
6 あゆみ

 8月　

 9月　

 4月　

 6月　

12月　

 3月　

平成10(1998)年

昭和55(1980)年

平成 8(1996)年

平成13(2001)年

平成14(2002)年

第37回オールスター競輪　開催（優勝者：出口眞浩[神奈川]）

車番制マークシート方式の導入

第43回全日本プロ選手権自転車競技大会開催（優勝者：十文字貴信[千葉]）

「ケイリン」が五輪種目に正式採用決定

 9月　

 5月　

12月　

第13回全日本選抜競輪　開催（優勝者：児玉広志[香川]）

サテライトかしま（福島県鹿島町）オープン

グレード制　導入

競輪場で酒類販売可能

郡山場外車券売場　特別観覧席　設置

インターネット投票　開始

「いわき平競輪場整備基本計画」策定

新賭式の導入（2賭式→7賭式）

 5月　

 7月　

 9月　

 9月　

 4月　

第26回オールスター競輪　開催（優勝者：菅田順和[宮城]）

第29回オールスター競輪　開催（優勝者：伊藤豊明[愛媛]）

「平競輪」から「いわき平競輪」に名称変更

いわき市市制施行25周年

全国で電話投票　開始

自動車券発売機・払戻機　導入

郡山場外車券売場　増築（マルチビジョン設置）

平成 3(1991)年

昭和58(1983)年

10月　

 5月　

 1月　

 8月　

第31回日本選手権競輪　開催（優勝者：藤巻清志[神奈川]）

選手宿舎　新築

第23回オールスター競輪　開催（優勝者：中野浩一[福岡]）

 9月　

 3月　

第29回全日本プロ選手権自転車競技大会開催（優勝者：野田正[福岡]）

郡山場外車券売場　新築移転

施設及び開催関係

昭和41(1966)年

経営が石城競輪組合からいわき市へ
10月

 2月 平競輪場　開設

 9月　平場外車券売場　設置

10月 郡山場外車券売場　設置

昭和26(1951)年

 4月　経営が平市から石城競輪組合へ

小倉競輪場にて国内初の競輪を開催11月
昭和23(1948)年

昭和25(1950)年
競輪場設置許可申請（平市→通商産業省） 5月

月年

 4月　平場外車券売場　移転

いわき市誕生

サテライト大和（宮城県大和町）オープン
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昭和31(1956)年

10/1

昭和61(1986)年 特別競輪 4回目（GⅠ）

4/1

特別競輪 3回目（GⅠ）

 8月 競輪場設置承認(平市←通商産業省）

昭和43(1968)年

特別競輪 2回目（GⅠ）

 3月　郡山場外車券売場　移転

郡山場外車券売場　増築

旧メインスタンド　改築

平成 6(1994)年 特別競輪 5回目（GⅠ）

12月　平成 5(1993)年

平成15(2003)年 特別競輪 7回目（GⅡ）

平成 9(1997)年 特別競輪 6回目（GⅠ）

第2回東王座戦競輪（※1）開催（優勝者：岡部芳幸[福島]）

S41移転、H23閉鎖

S43移転、S58移転

平成16(2004)年

昭和46(1971)年

昭和52(1977)年

平成 4(1992)年

12月　

 2月　

 4月　

 6月　

R5.３/31 車券発売業務休止

- IWAIK TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN -

備考

12月大阪、翌年1月大宮

 8月 「自転車競技法」　公布・施行

昭和57(1982)年

昭和53(1978)年 特別競輪 1回目（GⅠ）

12



10月　

 3月　

 8月　

 8月　

 3月　

 1月　

 7月　

いわき市市制施行50周年

平成30(2018)年 特別競輪 12回目（GⅠ）

特別競輪 11回目（GⅠ）

特別競輪 13回目（GⅡ）

平成31(2019)年 3/29

1/23

平成29(2017)年
チャリ・ロトプラザ（郡山場外内）開設

令和 2(2020)年

第60回オールスター競輪　開催（優勝者：渡邉一成[福島]）

第61回オールスター競輪　開催（優勝者：脇本雄太[福井]）

チャリ・ロトプラザメインスタンド店　開設

チャリ・ロトプラザバックスタンド店　開設

第16回SNF（※4）開催（優勝者：清水裕友[山口]）
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民間によるインターネット投票　開始

復興競輪「がんばっぺいわき」（GⅢ）開催

復興競輪（GⅢ）開催

3日目最終R「チャリーズ」杯
 3月　

 1月　

 3月

 6月　

 5月　

 6月　

12月　

 4月　

10月　

 5月　

 6月　

 9月　

平成23(2011)年

平成24(2012)年

 6月　

月

平成22(2010)年

 3月　

 9月　

 7月　

 9月　

 6月　

11月　

12月　

平成20(2008)年

平成16(2004)年

被災地応援チーム

平成28(2016)年

平成25(2013)年

平成26(2014)年

平成27(2015)年

3日目9R　KEIRIN EVOLUTION（FⅡ）

3日目最終R「チャリーズ」杯

 1月　

投票業務用機器　更新

入場料有料から無料へ

バンク（競走路）舗装全面改修

 8月　

12月　

 2月　

10月　

12月　

復興競輪・第9回SNF（※4）開催（優勝者：佐藤友和［岩手]）

重勝式勝者投票法　導入

復興競輪（GⅢ）開催

特別競輪 8回目（GⅠ）

H20閉鎖

12/2

サテライト朝日（山形県朝日町）オープン

サテライトあだたら（福島県二本松市）オープン

サテライト福島（福島県福島市）オープン

ポータルサイト「KEIRIN.JP」オープン

いわき平競輪場　リニューアルオープン

郡山場外車券売場　リニューアルオープン

第22回全日本選抜競輪　開催（※2）（優勝者：合志正臣[熊本]）

第54回全日本プロ選手権自転車競技大会開催

10/21

メインスタンド・バンク建設工事　発注

選手宿舎建設工事　発注

施設及び開催関係

ACC（※3）

6/20本場開催ＦⅠＮ

平成17(2005)年

平成18(2006)年

国際基準レース

被災地応援チーム

平成19(2007)年

平成21(2009)年

ACCトラックアジアカップ2007日本ラウンド開催

サテライト宮城（宮城県村田町）オープン

サテライト朝日（山形県朝日町）閉鎖

地域開放型施設（バックスタンド）完成

いわき平競輪場　グランドオープン

ナイター競輪　初開催

第53回オールスター競輪　開催（優勝者：山崎芳仁[福島]）

東日本大震災　発生

いわき平競輪場　一時閉鎖

いわき平競輪場　再開（11日函館記念場外）

「いわき市復興競輪」（FⅠ）開催

平場外車券売場　閉鎖

特別競輪 9回目（GⅠ）

3/20

- IWAIK TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN -

年 備考

1/21-24震災後初の記念

特別競輪 10回目（GⅡ）

チャリロト

3/11

一時的に支援物資仮置場に

令和 3(2021)年  7月　「サテライトかしま」から「クラップかしま」へ 7/29リニューアルオープン
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（※2）日本テレビ系列で初めて全日本選抜決勝戦を中継（5日）

（※3）ACC・・・Asian Cycling Confederation / アジア大陸自転車競技連合

（※4）SNF・・・Summer Night Festival（GⅡ）

令和 8(2026)年 12月　ＫＥＩＲＩＮグランプリ　開催予定 初開催予定

令和 4(2022)年 特別競輪 15回目（GⅠ）

- IWAIK TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN - IWAKI TAIRA KEIRIN -

年

第64回オールスター競輪　開催（優勝者：古性優作[大阪]）

第76回日本選手権競輪　開催（優勝者：脇本雄太[福井]）

 8月　

 5月　

施設及び開催関係月

令和 6(2024)年  4月　

（※1）現在は行われておりません。

備考

特別競輪 14回目（GⅠ）

第78回日本選手権競輪　開催（優勝者：平原康多[埼玉]） 特別競輪 16回目（GⅠ）

令和 5(2023)年  3月　
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サテライト大和（宮城県大和町）車券発売業務休止 3/31

令和 3(2021)年
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